90. Ideoque consideremus quid dixerit: *Sicut olera, inquit, pabuli dedi vobis omnia, non olera omnia dedi vobis ad escam.* Utantur igitur qui utuntur carne, tanquam oleribus, non ad distentionem, nec ad arvinam corporis (75), quam epulæ carnis facere consueverunt. Sed quemadmodum et olera non omnia ad escæ usum habilia sunt, ita etiam non omne vivum reptile accommodum ad usum epulandi. Siquidem ab omnibus venenatis abstinere debemus, licet hoc quoque processerit luxuria, ut magis delectationi consulat quam periculo, et in plerisque resecto quod dicitur venenatum naturaliteresse, reliquam partem ad cibum vindicet; quæ etsi non plena periculi, tamen vicina periculo est, et corruptela aliqua necesse est in totius succum se carnis infuderit. Plerique etiam sagittis venenatis transfigunt cervos et hujusmodi velocia animalia, et postea resecta quadam parte membrorum, reliquo corpore ad cibum utuntur.

(74) Ita cod. Vat. et Maz. cum edit. MSS. vero Corb. et Colb., *similes in mundo corpore passiones.* Long. melius, *similes immundo corpore passiones.*

(75) MSS. Corb., Valc., Colb. et Maz. cum quibusdam Paris. edit., *ad ruinam corporis.*

(76) Hic aliquid omissum esse vel cæco pateat. Vide quæ in admotione de hoc diximus.

A 91. Quod autem ad altiorem sensum pertinet, hoc est, unde magis dictum est quod irrationalibus passiones ita debeat menti sapientis, ut olera rustico esse subjecta; atque ita his utamur tanquam reptilibus cogitationibus, ut agricola oleribus, quæ licet obesse non possunt, cibi tamen non habent gratiam fortioris. Generale enim omnibus et commune præceptum, non altiora indicit genera virtutum, quæ utique paucorum sunt. Sed et si quis virtutum epulas fortiores sibi exhibere non possit, hujusmodi tamen habeat passiones, quæ non noceant, sed delectent (76).

B 92. Ideo in principio sanctus Moyses informavit nos atque intruxit de insufflatione animæ, 266 ut non laberemur opinionibus diversis philosophorum, qui sibi ipsi constare non possunt. Plerique enim varia senserunt, ut Critias et ejus discipuli, sanguinem esse animam dicentes, istam utique animam qua vivimus, quæ est sensibilis, non illam animam quæ rationabilis et intelligibilis interioris hominis estimatur. Hippocrates autem etsi Critiæ non improbabit ingenium, nec disputationem ejus redarguit; tamen sententiæ non acquievit. Aristoteles ἐντελεχείαν dixit (lib. I, *de Anima*, text. 29 et 30): Ignem alii esse voluerunt. Nos igitur hujusmodi divisionem teneamus; ut separemus quod est rationabile animæ, cuius substantia divinus est spiritus, sicut ait Scriptura: *quia insuffavit in faciem ejus spiritum vitæ* (Gen. II, 7). Esse autem (77) in ea nutrimentum quoddam vitale quo hoc corpus animator, esse etiam delectabile. Illarum igitur et vitalis et delectabilis animæ partium substantia sanguis appellatur a quibusdam, licet etiam Scriptura dixerit: *Anima totius carnis, sanguis est* (Levit. xvii, 11). Proprie igitur animam carnis sanguinem appellavit. In carne enim delectatio et passio est, non mens et ratiocinatio. Tamen si diligenter intendas, hic locus illum explanat. Cum enim hoc loco animam sanguinem dixerit, utique significavit aliud esse animam, aliud sanguinem, ut sit animæ substantia spiritus vitalis: sed ipsum spiritum vitalem non per se tantum et sine sanguine usum afferre vivendi, sed commisceri sanguini; quia sunt quæ vocantur arteriæ vel receptacula spiritus, quæ non solum aerem purum amplectuntur, sed etiam sanguinem, sed minorem longe sanguinis portionem. Germina enim cum vasa sint, aliud est venæ quæ φλέψ Græce appellatur, aliud arteriæ. Vena plus habet sanguinis, quam spiritus, hoc est φλέψ: arteria minus habet sanguinis, multo amplius spiritus. Jam temperatio pro diversitate naturæ est hominum singulorum.

D 92. Edit. quæ Romanam secutæ sunt, reposueræ partim, *Est autem... est etiam; partim... Esse autem... est etiam.* Sed vet. omnes cum mss. utroque loco legunt esse: ubi aliquod e verbis superius positis, nimirum voluerunt, vel *teneamus*, mente supplendum.

93. Altior autem sensus delectare te debet, qui significat sanguinem animam ideo dictum, quia sanguis calidus et ignitus est, sicut est virtus. Qui cunque igitur studio fuerit virtutis accensus, et vaporem laudis assumpserit, omnes delicias ventris excludit. Ea igitur cogitationum quae sunt carnalia atque terrena, in virtutis, inquit, ardore positi rejiciens, quasi inhabilia spirituali cibo. Non enim carnem manducabat, hoc est, terrenum aliquod cogitabat, qui dixit: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei qui in cœlis est* (*Joan. iv, 34*), studia hominibus virtutis inspirans, et cupiditatem divinæ cogitationis infundens. Ergo terrenæ cogitationes et infirme, quasi eviratae et sine usu sanguinis habentur. Et ille eviratus dicitur, qui sanguinis plurimum amiserit, etenim sanguinis effusione frigescit. Quisquis igitur diligens virtutum est, cibos ablegat et rejicit corporales, nisi quantum scit satis esse naturæ. Quisquis autem negligentior tanquam lubricum et aquosum vitæ istius fuerit cursum secutus, quasi amissis vestigiis in uterum decidit et ventrem. Itaque ea quae sunt terrena desiderat, **267** cibi cœlestis alienus: et qui non possit dicere: *Nostra conversatio in cœlis est* (*Philipp. iii, 20*). Ideoque ut ad secretos provocaret, ait idem: *Ne tetigeritis, ne attaminaveritis, ne gustaveritis quae sunt ad corruptelam ipso usu, secundum præcepta et doctrinas hominum quae sunt rationem quidem habentia sapientiæ, in observatione religionis et humilitate cordis, non in indulgentia corporis, non in honore aliquo ad saturitatem et diligentiam carnis* (*Coloss. ii, 24-23*)

## CAPUT XXVI

*Pejorem bestiis esse qui fratrem, id est, ejusdem naturæ consortem occiderit; majus tamen periculum a fratribus ipsis germanis metuendum: eisque fraternum nomen non abrogari, ut eorum magis gravetur impietas. Unde morale dogma, cuique a propriis cogitationibus ac verbis cavidum. Qualis in fusi sanguinis auctorem comminatio: qui dictum de homine, ad imaginem Dei fecit eum (*Gen. i, 27*): quidve addita vindictæ causa nos doceat.*

94. Denique hunc sensum esse posteriora approbant; sic enim ait: *Etenim vestrum sanguinem, et animalium vestrarum exquiram de omnibus bestiis, et de manu hominis* (*Gen. ix, 4*). Bestiali malitia comparavit, imo etiam acervavit iniquitatem (78) hominis ultra bestiarum feritatem, dicendo: *De manu hominus fratris* (*Ibid.*). Etenim bestiæ nihil nobiscum habent commune naturæ, nullo velut fraterno jure devinctæ sunt. Si nocent hominibus, quasi extraneis nocent, Naturæ jura non violant.

(78) Omnes edit., *acerbavit*. MSS. melius, *acervavit*, id est exaggeravit. Et hoc semel monendum, ubi habetur in edit, verbum, *acerbo*, semper fere in mss. legi *acervo*.

(79) Hic magna tum in mss. tum in edit. corruptio. Cod. Corb., Colb., Valc. ac edit. Am., Gill. et quedam Paris., *non cibi tantum, sed singularium domorum*. MSS. Vat., Long. et Era edit., ... *sed singularium domorum*. Aliæ Paris., *non sibi tantum*

A germanitatis non obliviscuntur affectum. Ideo grauius homo peccat qui fratri insidiatur: et Dominus severius vindicaturum se esse promisit dicens: *Sanguinem hominis de manu fratris ejus exquiram* (*Ibid.*). An non frater est quem rationabilis naturæ quidam uterus effudit, et ejusdem matris nobis generatio copulavit? Eadem enim natura omnium mater est hominum; et ideo fratres sumus omnes, una atque eadem matre generati, cognationisque eodem jure devincti.

95. Ideoque et Dominus fratrem appellavit et eum fratrem a quo sanguis fratris exquiritur significans magis ab his periculum pertimescendum qui fraterno sibi jure sociantur. Hinc etenim insidiæ, hinc pericula frequentiora hominibus comparantur, et ut specialia comprehendamus, quod fratribus specialibus in hæreditatis divisione frequenter odia succrescant. Deinde si fratri amplius collatum fuerit a parentibus, fratres alii indignantur magis, et gratiam a parentibus collatam parricidio auferre conantur. Ista magis bella suspecta, bella non ci-vium tantum, sed singularum domorum (79). Illos ergo Dominus ad ultionis judicium comprehendit, quos magis insidiatores sibi esse cognovit.

96. Tertium est quod in eo fratrem dixit, non **268** quod dignus pietatis nomine parricida sit: sed quo magis pietatis gravetur vocabulo, atque inde fiat sceleris incrementum, quo justior sit vindicta scelesti. Ergo Dominis Deus noster ultiōem promittit: ut vel sic frangatur metu, qui pietatis est oblitus; et sciat quod etiamsi homines effugiat C homicida, Dei tamen judicium non possit evadere, sed majori et aeterno supplicio reservetur.

97. Altiore autem sensu hoc intelligimus, non solum ab extraneorum insidiis, verum etiam a nostris, hoc est domesticis cogitationibus (80), nobis cavendum. Deinde observandum nobis non solum a malitia mentis, verum etiam ab ipsis sermonibus nostris. Ideoque ait: *De multiloquio non effugies peccatum* (*Prov. x, 19*). Ergo hoc significare videtur non solum operis nostri, sed etiam sermonis qui est magis domesticus, rationem Domino esse redendam. Et ideo diligentius considerandum, ne vel sermone vel opere contrahamus offensam; quia sicut ore confessio fit ad salutem, sic ore fit lapsus ad mortem.

D 98. *Qui effuderit*, inquit, *sanguinem hominis, pro sanguine hominis ejus effundetur* (*Gen. ix, 6*). Non erravit locutio, sed emphasis est, id est, exaggeratio facta verborum est, eo quod is qui effuderit sanguinem hominis (81), ipse quasi sanguis effun-

*sed singularium donorum. Locum tamen e cod. Maz. sat bene restituimus.*

(80) Edit Rom., *per hoc intelligimus non solum ab extraneorum, verum etiam a nostrorum, hoc est domesticorum cogitationibus*. Sed lectionem nostram magno consensu præferunt mss. ac vet. edit., nisi quod in iisdem edit. vox *insidiis* non legitur.

(81) Ambrosius hoc loco reddit sententiam LXX Interpr. Sic enim illi: 'Ο ἐκχέων αἷμα ἀνθρώπου'

detur, quod spem ei posteritatis cripiat; quia sicut sanguis effusus in terram, hac atque illac spargitur, ita impiorum anima corporeæ fragilitatis more solvatur (82); quia et de ruina dictum est mortem ejus esse corruptionem (*Job xxxiii, 28*), eo quod gratiæ cœlestis munere defraudetur, et velut collisa malitiæ scopulis salubritatis suæ corpus immiuat.

99. Movet etiam plerosque quod dixerit: *Ad imaginem Dei fecit hominem* (*Gen. ix, 6*): et non dixerit: Ad imaginem meam, cum ipse sit Deus. Sed intellige et Patrem esse, et Filium esse. Et licet per Filium omnia facta sunt, tamen legimus quia Pater, fecerit omnia, et fecerit per Filium, sicut scriptum est: *Omnia in sapientia fecisti* (*Psalm. ciii, 24*). Sive ergo Pater dicit, ad imaginem Verbi fecit: sive Filius dicit, ad imaginem Dei Patris fecit. Et ideo familiarem quamdam et domesticam Deo demonstrat hominis esse naturam, id est rationabilis hominis secundum quod ad imaginem Dei creati sumus; eaque causa inultum non esse apud Deum quod in domesticum animal sibi videat crudeliter et impie esse cominissum.

100. Causa ergo vindictæ addita facit, ut primum excludamus philosophorum quorundam opiniones, qui negant Deum habere curam super homines: deinde scientes prærogativam nostræ ultionis apud Deum manere, neque in alios committamus quod divino judicio vindicandum sit; neque mortem ipsi vehementius pertimescamus, cum sciamus necati hominis innocentis apud Deum nullum esse contemptum.

### 269 CAPUT XXVII.

*Promittitur diluvium nunquam ejusmodi futurum esse, ut terram omnem corrumpat; idque ad animi passiones traducitur. In arcu qui dicitur ponendus in nubibus, non intelligendam iridem ostenditur, sed divinæ virtutis intensionem ac remissionem.*

101. Non erit, inquit, diluvium, ut corrumpat omnem terram (83) (*Gen. ix, 11*). Dubium videtur: utrum enim, *diluvium non erit*, intelligendum sit quod diluvium corrumpat terram; hoc enim diluvia facere consuerunt: an vero non erit tale diluvium quo terra omnis corrumpatur, quod posteriora aperiunt, cum dicit omnem terram non corrumpendam? Ostendit enim diluvia quidem esse futura, sed non talia quibus possit omnis terra corrumpi.

102. Sensus autem hoc altior habet, quod jam providentia futura sit Domini, ne tantum sit diluvium corporalium passionum, ut anima omnis intereat. Et quidem non audeo dicere quia videtur Dominus statuere, quod nultius anima possit pe-

άντι τοῦ αἴρατος αὐτοῦ ἐκγυθίσεται. Ubi vocem δὲ ἐκγέων referri ad verbum ἐκγυθίσεται manifestum est. Edit tamen Vulg. sic legit: *Quicunque effuderit sanguinem humanum, fundetur sanguis illius.*

(82) Ita cod. mss. et edit. Rom. Vet. autem, a corpore fragilitatis more solvatur.

A nitus interire. Quid enim de parricida dicimus? Quid etiam de homicida? Quid de adultero? Quid de prævaricatore? Quas ei partes animæ ad veniam reservamus? Unde magis illud arbitror quod provocet Dominus Deus, ut etiam si quis leviores alias habeat passiones, non penitus divinam desperet gratiam, nec omnimodis victurum se esse diffidat. Sed etiam si est luxuriosus, ecce potest studium vitare luxuriæ, ab adulterio tamen studeat temperare: sit epulandi delectatio, non stuprandi sit. Etiam si nescio quis avarus qui aliena diripuit, ejecit pupilos, eliminavit viudas, vel postea tamen in pœnitentiam regressus restituat quod abs-tulit. Denique Zachæus ideo veniam meruit, quia non solum restitutur se, sed quadruplum promisit quibus aliqua sustulisset, pauperibus quoque medietatem sui patrimonii donaturum.

B 103. Consideremus etiam diligentius quid sit, quod ait: *Arcum meum ponam in nube, et erit signum testamenti æterni inter me et inter terram: et erit cum innubilavero nubes super terram; parebit arcus meus in nube, et memor ero testamenti mei* (*Gen. ix, 13, 16*). Non enim sicut plerique arbitrantur, arcum istum dicit quem aiunt homines esse, quo pluviarum signa aliqua declarantur, in quo colores diversi tanquam radiorum solis nunc rutilantium, nunc lumine lucentium clariore figurantur: unde et pluvia futura significatur, eo quod inconstantia quædam serenitatis versicolora specie demonstretur (84). Arcum hunc irim quidam appellant: sed absit ut hunc arcum Dei esse dicamus.

C Hic enim arcus qui iris dicitur, per diem videri solet, nocte non apparet. Etiam per ipsum diem, si obductus aer tetris nubibus fuerit, nec sic quidem videtur, ni forte cum graviore nubes se cœperint relaxare.

D 104. Ergo videamus ne quia arcus quo sagittæ jaciuntur, nunc tenditur, nunc resolvitur, quamdaun extensionem et remissionem videatur Scriptura 270 significare, per quam neque penitus per nimiam extensionem universa rumpantur; sed sit quædam mensura, et quoddam divinæ virtutis examen. Est ergo virtus invisibilis Dei quæ et specie istius arcus extendendi et remittendi moderatur pro divina voluntate, misericordia, potestate, quæ neque omnia confundi nimia solutione, neque dirumpi nimia irruptione patiatur. Quam ideo in nubibus dicit poni, quia tunc maxime opus est divinæ auxilio providentiae, quando agmina nubium in procellas tempestatesque coguntur. Ideoque dicit: *Arcum meum ponam in nube*, non sagittam ponam. Arcus enim instrumentum jaculandæ sagittæ est. Itaque non ipse arcus vulnerat sed sagitta.

(83) MSS. et vet. edit. hic consentiunt, nisi quod pro omnem terram, recentiores aliquot mss. cum vet. edit. legunt omnem hominem. Sed Rom. edit. ita repositum: *Non ultra erit, inquit, diluvium aquæ* Cæteri ut nos in textu.

(84) Maz. cod., diversi colores illa specie demonstrentur.

Et ideo Dominus in nube arcum magis quam sagittam ponit, id est, non illud quod vulneret; sed quod habeat terroris indicium, vulneris effectum haberet non soleat.

## CAPUT XXVIII.

*Enumeratis tribus Noe filiis, generationem Cham ideo prius esse memoratam, ut ejus peccatum amplificetur, et ex eodem profecta impia generatio demonstretur: quod moruliter de mala passione improbae passionis genitrice intelligendum.*

105. Qua ratione autem cum supra tres filios Noe computaverit, *Sem, Cham, Japhet* (Gen. ix, 18), hoc loco unius comprehendenterit medii filii generationem? Hoc est quod ait: *Cham autem pater erat Chanaam: isti tres erant filii Noe* (*Ibid.* 18, 19). Et maxime cum illi duo justi, iste medius injustus. Injusti ergo prius generatio, quam justorum comprehenditur. Neque enim possumus negare quod scriptum est: sed ad coacervandum delictum ipsius addita ejus est generatio, quia cum haberet filium et pater esset, solus ipse patrem non cognovit, qui magis cognoscere debuisset. Et ideo improbum habere meruit filium, quia improbus fuerat patri. Simul significat ex illo Chanaan Chananaeos fuisse, qui post multas generationes a populo justo oppressi cesserunt in ejus possessionem. Auctorem ergo Chananaeorum Chanaan fuisse manifestum est, qui fuit filius hujus Cham qui impius in patre existit.

106. Altior autem sensus nominum interpretatione signatur. Cham enim *calor* est, Chanaan *turbatio eorum*. Qui enim calet, continuo movetur et perturbatur; ideoque evidentissime declaratur non tam hominem patrem hominum fuisse: sed passionem malam improbae passionis generatricem; quae esset a patris moribus, hoc est, ab usu virtutis aliena.

## 271 CAPUT XXIX.

*Quomodo Noe factus sit agricola, quodve inter agricultoram et operatorem terrae discrimerent: et quomodo carnem suam alter excusat, alter operatur. Quare idem Noe vineam primum plantaverit, id est rem non necessariam, cum fontes ad potum sufficiant: cur etiam de illo scriptum: Et babit de vino (Gen. ix, 21): ubi de gemina ebrietate; ac postremo de gemina animae nudatione disseritur.*

107. Et cœpit Noe homo agricola esse terræ (Gen. v, 20). Videtur quidem prima specie Adæ illi qui de terra factus est, comparari Noe vir justus; quia et de illo scriptum est quod de paradiso ejectus cœperit operari terram (Gen. iii, 23): de isto quoque quoniam egressus ex arca factus sit agricola. Et propemodum in utroque præcesserat quedam forma diluvii, quia et Noe post diluvium, et Adam post mundi constitutionem secundum figmentum corporis (85). Nam ut mundus fieret, congregata est aqua in unam congregationem, ut

(85) Ita mss. et vet. edit. Rom. vero, *Noe post diluvium vixit, et Adam . . . . . corporis formatus est.*

(86) Edit. omnes, et mss. aliquot, *quærerit e terra, iste quasi boni fructus capit gratiam disciplinæ.* Corb. vero, Long., Colb. et Maz., ut nos in textu.

A videretur terra quæ ante non poterat per aquarum confusionem videri. Ergo sicut ille primigenes magister terram videtur operatus, ita etiam egressus ex arca Noe seminationis et culturæ auctor est factus. Hæc putantur similia: sed si verba consideres quæ jam vim sensus altioris exprimunt, aliud est operatorem terræ esse, aliud agricolam. Alius enim tanquam mercenarii, alias tanquam patrisfamilias loco fungitur. Denique Cain, qui fratrem occidit, erat operarius terræ. Et ut scias quia operari terram magis servile quam liberum sit, maledictio parricidalis ejus operatio comprehenditur. Denique scriptum est: *Quoniam operabis terram, et non augebit virtutem suam dare tibi: gemens et tremens eris super terram* (Gen. iv, 13).

B 108. Terra autem caro nostra est quam improbus operatur, bonus autem excusat. Ille quasi mercedem quærat e terra; iste quasi bone fructus capiat et gratiam disciplinæ (86); ut magis fructiferum faciat agrum suum, et qui Domini possit respondere culturis, et indulgentiam cultoris ostendat. Operator autem quid aliud nisi escam tantummodo corporis sui quærerit, ventris magis usui studens, atque id solum explicare contentus, quod sibi prodesse possit ad victimum? Ille vero alius fructuum utilitate pascitur. Quos fructus habeat justus agnoscis. Fructus autem spiritus, charitas, gaudium, pax, patientia, bonitas. Bonus ergo agricola habet continentiam, castitatem, ut si quæ arbores cito curvantur in terram, et effusius germinant, eas velut quadam temperantiæ suæ falce succidat, ut abjiciant quod infirmum est, germinent quod decorum.

C 109. Quid est quod justus primum vineam plantat, et non aut triticum aut hordeum? Unde autem vinea post diluvium corruptionemque terræ? Sed de hoc supra diximus (cap. 19 et 20); quia veris tempore etiam corruptarum radices vitium pululare 272 potuerunt. Unde et illud majore sollicitudine solvendum arbitror, quia justus prius quæ voluptuaria, quam quæ necessaria sunt requirit. Necessarii enim fructus sunt tritici et hordei, sine quibus non possumus vivere, vinum autem voluptuarium, et causa delectationis datum. Quod quia justus est, ideo sibi magis hoc quod secundum erat, quam quod primum est, vindicavit. Necessaria enim alimenta vivendi Deo detulit, quod erat (87).... Superfluum autem vinum hominibus, et non necessarium.

D 110. Sed forte dicas ita sine potu non posse homines vivere, quemadmodum etiam sine cibo. Necessarius est ergo potus, sicut cibus: non abnuo. Siti utique necessarius a Domino constitutus: non repugno. Et ideo ad potum necessa-

(87) Manifesta est hoc loco lacuna, sed cui nec mss. nec edit. mederi queant. Putamus tamen eam non male suppleri posse addita vocula *primum, quam nihilominus* inducere in textum ausi non sumus.

rium fontes et flumina convenit derivare, quæ non utique manu hominis effecta, sed Domini Dei nostri jussu et operatione fluxerunt. At ne quia diximas operationem Domini, ad illud retorqueas quod operatio Cain videtur maledictiones habuisse; considera non operationem maledicti nomen accipere, sed quod scriptum est, operari terram. Qui enim operatur terram mercenarius est. Ille autem non mercenarius, sed Dominus, qui ait: *Pater meus usque modo operatur, et ego operor* (*Joan.* v, 47). Quid operatur hujusmodi operator? Audi: *Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei qui in celis est* (*Joan.* iv, 34).

111. *Et bibit, inquit, de vino, et ineberiatus est* (*Gen.* ix, 21). Non dixit, vinum bibit; neque uestus vinum ebibit; sed *de vino*, hoc est de ejus portione, libavit. Ebriosi est omne absorbere vinum, et intemperantibus evacuare quod sumpserit; continenti autem utendum mensura legitima est (88). Ebrietatis itaque species gemina est, una quæ titubationem corpori afferat, atque ejus supplantet vestigia, sensumque perturbet: altera quæ mentem virtutis vaporet gratia, et omnem infirmitatem videatur avertere. Unde Apostolus ait: *Vino modico utere propter frequentes tuas infirmitates* (*I Tim.* v, 23). Sicut enim isto bibendi moderamine vinum non infirmitati est, sed saluti, atque omnem infirmitatem allevat corporis: ita etiam ebrietas illa præclara omnem infirmitatem carnis excludit, de qua scriptum est: *Et poculum ineberians quam præclarum est* (*Psalm.* xxii, 5)! quæ sit ista ebrietas? *Inebriamini*, inquit, *non vino in quo est luxuria: sed implemini Spiritu sancto* (*Ephes.* v, 18), sicut Apostolus dixit. Et secundum litteram igitur cautio est, et secundum altiorem sapientis sensum, laudatio est. Cautus est qui etsi nudatur, in domo tamen nudatur sua, ubi oportenta non desint, et quædam tegmina ebrietatis; ut vitia sua norit abscondere.

112. Corporalia igitur nudum corpus tegunt, ut parietes et tecta: animæ autem quæ sint operimenta videamus. Sed tunc oportenta reperimus, si enudationem ejus discusserimus. Gemina autem nudatio sapientis. Geminus igitur amictu mens nostra vestitur, si aut peccatum imprudens admiserit; haec est enim enudatio velut **273** ebriæ mentis, ut nesciat quod delinquit, quasi quæ temulentia quadam ignorantiae in vitium deducta labatur: aut rursus negligentiae et ignorantiae somno sepulta errorem suum non nesciat (89). Quæ cum incideremus, imo cum peccata plura inciderimus etiam per scientiam est enim naturalis quædam etiam nostræ infirmitatis ebrietas, ut impetu delectationis feramur in vitium, sicut ples-

(88) Sic mss. Corb., Colb. et Maz. Edit. autem omnes, *continentia aulem utendi mensura legitima est.*

(89) Omnes edit., errorem suum nesciat. MSS., non nesciat.

**A**riue juvenili accensi calore, aut luxuria et delectatione flammati, aut avaritiæ rapti cupiditate), certe omnibus his medicina quæratur, ut aliquis tegat hujusmodi infirmitatem suam, primum pudore quodam et verecundia: ut etiam si in lubrico sit adhuc positus delinquendi, det tamen emendationis insigne. Etenim plurimum interest utrum peccata sua jactare desideret. In altero enim turpis impudentia, in altero telerabilis verecundia spem futuræ correctionis ostendit.

113. Alia est autem denudatio animæ, quia velut quamdam sarcinam corporis abjicit atque exuit, sicut sepulcrum quoddam carnis effugiens. Sepulcrum enim patens est guttur hujusmodi hominum, in quo sepulcro velut attumulatur anima delectationibus et cupiditatum passionibus onerata diversis. Exuit igitur se a congestione terrena, et quasi retia quædam circumfusa evadit atque effugit, quæcumque se ab omni nudaverit passionum laqueo, et omnem illam deformem speciem terrenæ labis averterit, ut lucem videat decoris æterni.

#### CAPUT XXX.

*Quare cham tum dictus sit pater Chanaan, cum hic nondum esset genitus; et qua ratione in persona Cham patrem deridentis intelligendum improbus omnes, si bonos viros in culpam incidisse contingat, exultare.*

114. Quero nunc cur non simpliciter dixerit: *Vidit Cham nudationem patris; sed: Vidit Cham pater Chanaan* (*Gen.* ix, 22)? Utique Chanaan natus non erat: cur ergo nomen addidit filii: nisi C ut et vitio auctoris deformaretur hereditas, et auctor filii nequitia gravaretur? Et pater igitur in filio, et in patre filius redarguuntur, habentes stultitiae, nequitiae, impietatis quoque commune consortium. Nec poterat fieri ut bonum generaret filium, qui ipse bono patri nequam, et filius et naturæ et eruditioñis degener exstitisset. Hæc secundum litteram.

115. Quod autem ad altiorem sensum pertinet, omnes mores pessimi erroribus delectantur alienis: nec solum erroribus, sed etiam iis quæ ipsis videntur mala esse, etiamsi non sint. Nudum enim Noe se non sentiebat qui amictu erat induitus sapientiae. Denique nec Adam in paradiso positus nudum se putabat, nisi postea quam prævaricationis commisit errorem. Et redopertus amictu (90) sapientiae ac justitiae, mandatorum cœlestium prævaricatione nudatus, nudum se vidit, et foliis operiendum putavit. Ridet igitur Cham nudatum patrem videns. Omnis namque **274** improbus quoniam ipse devius disciplinæ est, aliorum lapsus non solum pro sui erroris solatio accipit, quod consortes invenerit culpæ:

(90) MSS. Torn, et Valc. cum edit. omnibus, *Et reus amictu; Corb., Long. et Colb., Et redopertus; Maz., Et recompertus amictu. Cætera mss. atque edit. propemodum inter se consentiunt.*

verum etiam improbo lætatur affectu, tanquam sua ipse delicta correxerit. Mala mens ergo lætatur præter propositum aliquid accidisse sapienti; cum utique corporis lapsus in vitio esse non debeat, etiamsi lapsus putetur, nisi animus quoque inclinetur in culpam. Postremo veniabilia judicentur hujusmodi errata, non odio prosequenda, non habenda ludibrio. Sed mens, ut dixi, improba, cum putat errasse sapientem, insultandum arbitratur ei cuius sibi putat mores esse contrarios, quod peccatum suum velut tacito quodam sapiens testimonio redarguatur; eoque lætandum sibi, quod justo viro nec eruditio ipsius profuerit, nec justitia suffragata sit, nec ea quæ secundum corpus sunt, habuerint prosperos cursus. Hæc enim pro summis bonis apud improbos æstimantur in divitiis aut honore posita, quæ tamen nullum fructum ad laudem virtutis conferunt. Propterea insipientiæ defensores videntur, qui virtutis amatorem prosperorum munere esse fraudatum, qui omne bonum temporalibus magis quam perpetuis æstimandum putant.

## CAPUT XXXI.

*Sem et Japheth pietas commendatur : et quid sit quod retrorsum dicuntur ambulasse, exponitur. Tum quomodo sobrius factus sit Noe. Denique cur Scriptura, cum prius Cham medium posuisset, eum nunc juniores appellaverit.*

116. Quid est quod *Sem et Japheth imposuerunt vestimentum super humeros suos, et perrexerunt retrorsum, et operuerunt nudum patrem, et non videbunt (91) nudationem ejus (Gen. ix, 33)?* Littera evidenter pietatis expressit affectum, quod nudatum amictu patrem boni filii videre caverunt, ne paterna reverentia vel ipso minueretur aspectu. Siquidem etiam tacito vultu pietas frequenter offenditur. Unde etiam Romæ vetus fuisse usus dicitur, ne filii cum parentibus et maxime puberes intrarent lavacrum.

117. Sensus autem altior hoc habet, quia insipientis præsentia tantummodo videt quæ in oculis sunt, futura non respicit, præterita non cogitat. Sapiens autem et præterita recordatur, et futura considerat. Omnis ergo mens sapiens retrorsum ambulat, hoc est, præterita spectat; nec naturæ quodam usu impeditur: nihil vacuum, nihil nudum suorum patitur esse gestorum. Operit quæ aliter D gesta sunt amictu quodam et gratia vel præsentis operis, vel futuri, ut nihil indecorum prætereat, nihil inornatum relinquat. Unde et Apostolus superiora obliscebatur, priora appetebat: sed obliscebatur, ut abscondere persecutionis errores, ut tegeret superiora delicta, bonisque operibus obumbraret (92). *Beati enim et illi quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi, 1); id est, si tegantur bonis*

(91) Edit. Rom., et facies eorum non viderunt, etc.

(92) Sic mss. omnes Gallicani et Rom. edit. Vet. autem edit. cum Vat. cod., bonisque operibus abun-

A factis, et operiantur virtutum sequentibus disciplinis.

**275** 118. *Et sobrius, inquit, factus est Noe a vino (Gen. x, 24).* Manifestum est ex ebrietate, intercedente somno, sobrios fieri homines: mens autem sobria est, quando et præterita et futura cognoscit. Sobria ergo erat mens justi, etiam quando ebria putabatur. Est enim præclarum poculum inebrians justos. Ille autem vere inebriatus erat, qui ridebat patrem. Qui enim neque præteritam generationis gratiam, neque præsentem reverentiam patris, neque futuram poenam paternæ injuriaæ considerabat, vere ebrius erat; et quod putabat videre se non videbat. Erat in illo profunda cæcitas, qui patrem videre non poterat. Nam si vidisset patrem, non utique risisset. Neque enim ridendus, sed verrendus est pater. Multo autem amplius mentem justi insipientis videre non poterat. Quomodo enim videbat, qui in eo putabat ebrietatis (93) errorem, ubi erat perfectus sapientiæ cæterarumque virtutum vapor? Sicut scriptum est: *Vapor est enim virtutis Dei (Sap. vii, 25).* Quando enim mens magis sobria est, quam tunc quando naturam omnium rerum temporumque præsentium et futurorum ita spectat negotia, ut nulla in eo temporalis titubantia ebrietatis appareat?

119. Quæro etiam qua ratione cum ante medium dixerit inter filios Cham, nunc juniores constituat. Sic enim scriptum est: *Cognovit Noe omnia quæ fecit ei filius junior (Gen. ix, 24).* Numquid ante Scriptura in ordine generationis erravit? Non utique. Quid ergo? Contraria nunc scripta sunt? Non arbitror. Quomodo igitur solvit, nisi juniores non ætate, non tempore accipias: sed rudem sensu et in quadam intellectus infantia constitutum, qui provectionis doctrinam ætatis non hauserit, nec percepit senile consilium? Cani enim quidam sunt sensus hominum. Et ideo inquit: *Cum veneris ad seniorum concilium, clade os tuum (Eccli. xxxii, 13).* Et alibi habet sententia: *Discendum enim tibi prius est, quam loquendum (Ibid. 18).* Aures ergo paratas habe, ut aliquid de sapientium consiliis consequaris. Lingua reprimenda est, auditio præparanda.

## CAPUT XXXII.

*Cur in benedictione Sem dictum fuerit: Benedictus Dominus Deus Sem (Gen. ix, 26), et cur hujus servituti non Cham qui peccavit, sed filius ejus addicatur. Ad extremum benedictio Japheth exponitur.*

120. *Benedicens filium suum Sem ait Noe: Benedictus Dominus Deus Sem; et erit Chanaan servus ejus (Gen. ix, 26).* Et Dominum et Deum dixit, et specialiter Deum filii sui cui nomen Sem est; eo quod Deus justorum est, hoc est Deus montium, non vallium, qui gratiam habeant virtutis excelsæ.

daret.

(93) Vocem ebrietatis restituimus auctoritate mss. Corb. ac Long., cum in aliis ac edit. omnibus legeretur dubietatis.

Deinde qua ratione cum filius ejus Cham peccaverit, non ipsum sed filium ejus servituti addixit? Et fortasse ideo quod pater plus afficitur injuriis filii sui, maxime quarum ipse reus et auctor existat, et vehementius contristatur sui peccati damnationem a filio persolutam, qui non tam suo quam patris merito puniretur. **276** Deinde quia qui doctrinæ paternæ discipulus esset filius, et pessimum æmulus cogitationum, uno corpore uterque uteretur et mente, eademque malitia. Indifferenter igitur vel paternæ, vel suæ malitiæ filius pretium luit; quoniam improbitatis commune consortium est. Quod igitur pro patris solvit improbitate, sine dubio et pro sua solvit culpæ ejus reus: vel certe diutius poena producitur, cum etiam ad filium usque pertendit, et successoris afflictio in tempora multa profertur. Hoc secundum litteram.

**121.** Cæterum non tam hic homines quam mores comprehenduntur, quorum in utroque una natura. Nam Cham *calor*, Chanaan *commotio* et *inquietudo*: qui autem calidus est, utique inquietus atque commotior est. In duobus igitur erat una passio et unus affectus. Itaque cum alter addicitur (94), uterque damnatur.

**122.** Cum sanctus igitur Noe benedicens filium suum Japhet ait: *Dilatet Dominus Japheth, habitet in domibus Sem, et fiat Chanaan servus ejus* (*Ibid.* 27); diximus supra Japheth quasi indifferens bonum significari (supr. cap. 2). Indifferentia autem latitudinem habet, quæ est in salute, vigore, decore, fortitudine, divitiis, gratia, nobilitate, amicis, potestatibus, et cæteris. Sed hæc licet indifferentia bona sint, tamen plerisque nocuerunt, qui ea non cum sapientia et justitia possederunt. Multos enim ebrios fecere divitiæ, nobilitas et potestas superbos, pulchritudo luxuriosos, cuius suffragio alienæ mentis corruerint castitatem (95). Ergo pro utensilis affectu horum quæ diximus, indifferentiae sunt, quorum usus aut virtutibus regitur, aut certe sine gubernatione virtutum fraudi esse incipiunt, quæ possunt esse utilitati.

### CAPUT XXXIII.

*De cccl annis quos Noe post diluvium vixisse traditur; tum de posteritate Japheth ad litteram ac moraliter.*

**123.** Nunc quoniam post diluvium Noe dicitur (*Gen. ix, 28*) vixisse trecentis et quinquaginta annis, nequaquam prætercundum putamus. Nam in trecentis crucem Christi significari certum est, cuius typo justus a diluvio liberatus est. In quinquaginta jubilæus est numerus remissionis quo Spiritus sanctus missus a cœlo est, gratiam humanis pectoribus infundens. Perfecto igitur numero remissionis et gratiæ justus curriculum vitæ hujus implevit.

(94) Edit. Am. cum Parisinis aliquot ibi habent *adjicitur*, ubi aliæ, cum mss., *addicitur*. Melius, hic enim agitur de servitute.

(95) Omnes edit., *cujus suffragatio alienæ mentis*

**A** 124. De generatione Japheth, inquit, *Rhodus et aliæ insulæ sunt nationum* (*Gen. x, 5*). Non immrito latitudo dicitur, quando etiam in alteram partem naturæ, hoc est maritimam, generatio ejus processit. Vere enim tanquam latitudo non fuit eo contenta, quod in usum hominibus natura præscriperat, hoc est terræ possessione: verum etiam introgressa est mare, et ad insulas usque processit. Hoc secundum litteram.

**B** 125. Secundum altiore sensum, ea quæ extra sunt, quæ dicuntur bona, divitiæ, potestates, **277** honores, quasi diffunduntur latius; nec tantum his contenti sunt divites, quæ in manibus et in conspectu sunt: sed longe latèque diffundunt suas cupiditates, dum aut pecuniarum compendium de ulterioribus quærunt, aut honor a pluribus aut potestas diffusior, aut cupiditas.

### CAPUT XXXIV.

*Qualis Cham illius improbi filius senior fuerit: et de filio Chus Nembroth gigante et venatore, cuius nomen exponitur, et a quo regnum Babylonis cœpisse memoratur.*

**C** 126. Nunc quæro qua ratione Cham illius improbi filium senorem Scriptura fuisse memoravit? Duo genera terræ, unum velut arenosum et pulverulentum, imo, ut expressius dicam, pulvis: aliud genus terræ fructiferum atque secundum, hoc est, terra solidior et profunda. Quid igitur improbus nisi pulverem generat, ex quo generatio esse non possit? Ideoque Propheta pulverem impiis comparavit dicens: *Non sic impii, non sic; sed tanquam pulvis quem projicit ventus a facie terræ* (*Psal. i, 4*). Eo quod etiam secundum altiore sensum infecunda sit impiorum anima, quæ fructus utiles generare non possit.

**D** 127. Qua ratione etiam Chus Nembroth gigantem genuerit, qui erat venator ante Deum? **278** Unde dictum est: *Sicut Nembroth gigas venator ante Deum* (*Gen. x, 9*). Quid igitur aliud pulvis et arena generaret, nisi terrenum hominem: eo quod impius cœlestibus terrena præponat. Gigantes enim fabulæ inducunt adversum supera voluisse pugnare, et terreno ascensi scandendum ad cœlestia putaverunt.

128. Altio autem sensu illud significatur, quod qui terrenas diligit voluptates, eas sequitur, et putat his se posse ad Dei gratiam pervenire, et regnum cœleste hujusmodi erroribus deferendum, is adversum cœlestia contumaci præliatur affectu. Propterea et in proverbio est de eo qui deliquerit: *Sicut Nembroth gigas venator ante Deum*. Nembroth autem per interpretationem dicitur Æthiops. Color Æthiopis tenebras animæ squaloremque significat,

*corrupit castitatem*. MSS. vero ut nos in textu.

(96) Deerant in cunctis edit. sequentia: *Unde dictum est: sicut Nembroth gigas venator ante Deum; quæ tamen in omnibus mss. reperiuntur.*

qui aduersus lumini (97) est, claritatis exsors, te- nebris involutus, nocti similior quam diei. Venatoris quoque usus in silvis, inter feras ac bestias converstiao ejus. Irrationabilis ergo miscetur irrationalibus passionibus : et ea quæ sunt malitiæ agrestis atque præduræ venator hujusmodi explo-

(97) Edit. omnes, et cod. Vat. ac Torn., *adversus lumen*, Melius mss. Corb., Colb., Long. et Maz., *adversus lumini*, id est contrarius.

A rare consuevit, atque his potiri atque delectari. Denique Nembrothhujus principium regni Babylon, hoc est *confusio*; eo quod malitia et potestas non in simplicitate et puritate, non in distinctione virtutis, sed in confusione vitiorum est.

### FRAGMENTUM LIBRI DE ARCA NOE.

(*Citat hoc fragmentum Augustinus duobus locis, nimirum l. II contra Jul., c. 2, et l. IV contra duas epist. Pelag., cap. 11. Hæc autem verba pertinere putamus ad finem capituli tertii: ut utriusque collatione quivis colligat.*)

*Veluti est illud in libro quem de Arca Noe conscripsit beatus Ambrosius: Per unum, inquit, Dominum Jesum salus ventura nationibus declaratur, qui solus potuit justus esse, cum generatio omnis erraret, nisi natus ex Virgine generationis obnoxiae privilegio minime teneretur. Ecce, inquit, in iniuriatibus conceptus sum, et in delictis peperit me mater mea (Psal. L, 7), dicit is qui justus præ cæteris*

B putabatur. Quem igitur jam justum dixerim, nisi horum liberum vinculum, quem naturæ communis vincula non teneant. Omnes sub peccato ab Adam, in omnes regnabat mors. Veniat solus justus in conspectu Dei, de quo jam non cum exceptione dicatur: Non peccavit in labiis suis, sed peccatum non fecit. *Huic dic si audes*, etc.

### 279 IN LIBROS DE ABRAHAM ADMONITIO.

Totum operis hujus argumentum tametsi prima ipsa ejusdem verba satis aperte complecti videantur, tamen cum non omnino suis careant difficultatibus, lectori minime ingratum nos credidimus esse facturos, si eas ad majorem lectionis facilitatem hic enodare ac evolvere conaremur.

De titulo quidem ita legis (lib. I, cap. 1), *Abraham libri hujus titulus est*. Quibus e vocibus gemina potest nasci dubitatio. Primum enim cur Ambrosius, *libri hujus*, dixit, *non librorum?* Dividitur certe commentatio hæc in duos libros; et divisionem aliquam necessariam esse tum magnum illud utriusque discrimen clare loquitur, tum sanctus ipse auctor, qui primis eorumdem librorum capitibus lucubrationem suam se partitum, atque adeo id sibi jam ab initio primi fuisse propositum satis declarat. Quapropter nobis persuaderetur haud invitis illud operis libro uno ab Ambrosio comprehensum, partibus vero duabus: at illas secutis temporibus librorum vocabulo ab iis qui summopere easdem inter se discrepare animadverterunt, fuisse inscriptas. Etenim liber primus a Jona Aurelianensem episcopo, qui sub Carolo Calvo imperatore floruit, in lib. II *De Institut laicali* haud semel nominatur (cap. 2, 4, 5, 23). et apud Hugonem de Sancto Victore citatus reperitur liber secundus (lib. II *De claustr. anim.* cap. 8). Alteram autem circa titulum difficultatem movet quod Gratianus (23, q. 5, c. *Dicat*, et 32, q. 2 et 4, etc.), ac B. Thomas (2-2, q. 66, a. 8, a. 4; ibid., q. 154, a. 6 et alibi) aliqui nonnulli quæ testimonia ex hoc tractatu depromunt, ea in libro *De patriarchis* extare dicunt. Sed a fide neutiquam abhorret auctores illos in excerptis ac libris suis SS. Patrum opera eo titulo qui tunc temporis usitator erat, laudare solitos. Quamobrem diu antea hanc memorato operi factam inscriptionem jure dixeris. Et forte non alias huic rei locum dederit, quam Cassiodorus. Cum enim ita loquitur: *Item sanctus Ambrosius De patriarchis septem libros edidit, qui multa loca Veteris Testimenti factis quæstionibus suaviter enodavit* (*De Instit. div. lect.* cap. 1), dubium non est quin inter alios libros *De patriarchis* tractatum quoque de Abraham complexus fuerit. Nec illud cuiquam absurdum videri debet, quando revera sanctus doctor de præcipuis patriarchis commentationes elucubraverit, quas ipsem et initio libri *De Joseph* recenset, atque inter se comparat. Ut ut sit, dubitare potest nemo huic ipsi de quo loquimur, operi titulum *De Abraham* inditum ab Ambrosio fuisse, cuius etiam rei ratio hæc ab ipso redditur: *Quoniam*, inquit, *per ordinem hujus quoque patriarchæ gesta considerare animum subiit*. Quibus sane verbis operis summa quasi oculis subjicitur. Quocirca illud non alio, quam de Abraham in mss. inscriptum titulo reperire est.